



Gozdnica, dn. 27.05.2024r.

BURMISTRZ MIASTA GOZDNICA
ul. Ceramików 2
68-130 GOZDNICA

Rada Miasta Gozdnica

Na podstawie art. 4¹ ust. 2b ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2023r. poz. 2151) przedkładam w załączeniu Raport z wykonania miejskiego programu rozwiązywania problemów alkoholowych i programu przeciwdziałania narkomanii za 2023 rok.

BURMISTRZ
Krzysztof Jarosz

Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za **2023** rok.

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023r. poz. 165 i 240) oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023r. poz. 172) prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii należy do zadań własnych gminy.

Realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 – 2026 uchwalonego Uchwałą Nr XL/233/22 Rady Miasta Gozdnica z dnia 29 grudnia 2022 r.

Zadania ujęte w tym programie są inicjowane przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołaną przez Burmistrza Miasta Gozdnica.

Finansową podstawę realizacji tego programu stanowią dochody gminy z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art.18 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

W ramach powyższych wydatków kontynuowany był dyżur terapeutów w zakresie profilaktyki i problemów alkoholowych oraz środków odurzających, dla osób uzależnionych i współuzależnionych, a także dla tych którzy zakończyli terapię odwykową i ich rodzin. Porady te dokonywane były przez terapeutów z ośrodka terapeutycznego w Ciborzu zatrudnionych przez tutejszy Urząd. Odbywały się one w każdy drugi poniedziałek miesiąca w Urzędzie Miejskim w Gozdnicy. Z porad korzystali nie tylko osoby powracające z kompleksowej terapii z Ciborza, ale również mieszkańcy naszego miasta oraz osoby kierowane przez komisję rozwiązywania problemów alkoholowych. Porady są dla mieszkańców bezpłatnie.

W okresie sprawozdawczym udzielono **55** porad. W tym **23** dla kobiet. Regularnie z pomocy terapeutów skorzystało **19** osób w tym **9** kobiet.

Ponad to co miesiąc przez dwie godziny prowadzone były warsztaty dla osób współuzależnionych – grupa wsparcia. Warsztaty te odbywały się na parafii. Ogólna liczba uczestników grupy od 4 do 6 osób.

Kontynuowane były także konsultacje psychologiczne. Konsultacje te prowadzone są bezpłatnie raz w miesiącu po trzy godziny w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gozdnicy. Są one adresowane do osób zagrożonych skutkami przemocy fizycznej i psychicznej. Zakres wsparcia obejmuje m.in. indywidualną pomoc psychologiczną dla dorosłych oraz dzieci i młodzieży znajdujących się w różnych momentach swojego życia w tym wsparcie w rozwoju emocjonalnym i poznawczym dzieci i młodzieży, wsparcie rodziców w procesach wychowawczych, wsparcie osób dorosłych w trudnych sytuacjach życiowych. Z pomocy skorzystało **52** osoby. Konsultacje dotyczyły m.in. porad odnośnie rozwoju psychospołecznego i emocjonalnego dzieci oraz współuzależnienia, uzależnienia od środków psychoaktywnych, radzenie sobie ze stresem i przemęczeniem, uzależnień behawioralnych (telefon i gry), emocje i formy ich wyrażania.

Komisja rozwiązywania problemów alkoholowych spotkała się na **12** posiedzeniach. Podejmowała działania mające za zadanie wsparcie osób uzależnionych i ich rodzin, kształtowanie zdrowego stylu życia oraz pomoc rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych. Komisja korzystała z uprawnienia do podejmowania czynności zmierzających do sądowego orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu, zobowiązania poddania się leczeniu odwykowemu.

Na swoje posiedzenie wezwała **20** osób (w tym **8** kobiet).

Przeprowadziła rozmowy z **15** osobami (w tym **6** kobiet), które nadużywają alkohol a także z ich rodzinami.

Na wezwanie komisji nie zgłosiło się **5** osób (w tym **2** kobiety).

Do Komisji wpłynęło 24 wniosków o wszczęcie postępowania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i ewentualne wskazanie rodzaju środka leczniczego:

13 wnioski od rodziny;

5 wniosków z Komisariatu Policji w Iłowej;

6 wniosków wpłynęło od sąsiadów;

Komisja zwracała się do Komisariatu Policji w Iłowej z prośbą o informację czy 13 osób nadużywają alkohol, systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny, czy spełniają inne przesłanki z art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi a do Ośrodka Pomocy Społecznej w Gozdnicy o 3 osoby.

Komisja wystąpiła z **2 wnioskami** do Sądu Rejonowego w Żaganiu III Wydział Rodzinny i Nieletnich o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Ponadto, Komisja realizowała określone ustawowo zadania gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych a w szczególności:

- wspomagała działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych – propagowanie pozytywnych wzorców i zachowań poprzez wspieranie imprez i akcji:
 - udzielono wsparcia finansowego i pokryto koszty transportu dwóch wycieczek dla dzieci uczestniczących w feriach zimowych organizowanych przez Domu Kultury w Gozdnicy,
 - dofinansowano także organizację „Wakacji z Domem Kultury w Gozdnicy”,
 - nawiązano współpracę z Kołem Gospodyń Wiejskich w Gozdnicy dofinansowując warsztaty kulinarne dla dzieci w trakcie ferii zimowych a także comiesięczny program pn. „Czwartkowe gotowanie z dziećmi”,
 - zakupiono koszulki i oprawę kamerzysty dla uczniów szkoły podstawowej w Gozdnicy, którzy wzięli udział w konkursie You can dance reprezentując Szkołę i gminę Gozdnica,
 - Zorganizowano dwudniowe szkolenie stacjonarne pt: „Najnowsze formy profilaktyki w świetle współczesnych zagrożeń społecznych – internet, alkohol, narkotyki dopalacze”. Szkolenie poprowadziła Pani Anna Maria Wesołowska. Odbędzie się ono w Domu Kultury dla pracowników jednostek i dla mieszkańców. Dla uczniów i dla nauczycieli odbyło się w Szkole Podstawowej.
 - zakupiono pakiet materiałów profilaktycznych.
 - dofinansowano wyjazd uczniów klasy ósmej Szkoły Podstawowej w Gozdnicy do Warszawy,
 - dofinansowano wyjazd na wycieczkę szkolną do Wrocławia uczniom Szkoły Podstawowej w Gozdnicy,
 - wsparło organizację jarmarku wielkanocnego w tym nagrody za palmę wielkanocną.
 - dofinansowano organizację festynu z okazji dnia dziecka, który odbył się na stadionie miejskim w Gozdnicy,
 - zakupiono nagrody główne do loterii „Koło Fortuny” w trakcie trwania festynu parafialnego,
 - udzielono wsparcia finansowego i zakupiono nagrody rzeczowe dla dzieci z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej działającej przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Gozdnicy za udział w Powiatowych Zawodach Sportowo – Pożarniczych organizowanych przez ZOSP RP w Żaganiu,
 - wsparło organizację VI Biegu Wilka organizowanego przez Stowarzyszenie Biegając z Wilkami,
 - wsparło organizację spotkania dla mieszkańców „Rajd Rowerowy – Trzeźwo i radośnie” jako promowanie trzeźwości - sierpień miesiącem trzeźwości a także spotkania parafialnego z udziałem mieszkańców „Niedziela Trzeźwościowa”,
 - wsparło działanie Miejskiego Klubu Sportowego Budowlani Gozdnica. Drużyna piłki nożnej istniejąca w klubie w roku sprawozdawczym grała w klasie A, podokręgu żagańskiego, w

treningach oraz meczach tej drużyny uczestniczą dorośli oraz osoby nieletnie z terenu miasta Gozdnicza unikając w ten sposób kontaktu z alkoholem oraz innymi „używkami” tym samym kreując prawidłowe wzorce wśród młodego pokolenia,

- opłacono prenumeratę czasopisma „Głos Pedagogiczny” dla pedagoga szkolnego w Zespole Szkolno Przedszkolnym w Gozdniczy,

- wsparto organizację Jarmarku Bożonarodzeniowego – zakup nagród na loterię fantową.

- doposażono świetlicę oraz zajęcia sportowe w Zespole Szkolno Przedszkolnym w Gozdniczy.

- zakupiono także nowy sprzęt sportowy na zajęcia sportowe dla dzieci, które odbywają się na Orliku.

- tak jak w roku poprzednim zorganizowano dla uczniów Szkoły Podstawowej konkurs świąteczny pn; „Święta w mojej rodzinie” a dla dzieci przedszkolnych konkurs mikołajkowy,

- zorganizowano prelekcję – spotkanie uczniów Zespołu Szkolno Przedszkolnego z terapeutami z Ciborza z Oddziału Terapii Uzależnień. Tematyka prelekcji dotyczyła uzależnień, a w szczególności wpływu uzależnień – używek, alkoholu, narkotyków, dopalaczy, nikotyny na rozwój młodych ludzi oraz sposoby poradzenia sobie z tymi używkami. Uczniowie szczegółowo i obrazowo dowiedzieli się o skutkach tzw. „okazjonalnego próbowania” używek. Ciekawe i pouczające dla uczniów okazały się wypowiedzi trzech młodych ludzi uzależnionych już po terapii lub w trakcie. Spotkanie odbyło się w miesiącu grudniu.

Komisja współpracowała z placówkami i instytucjami na terenie miasta Gozdnicza w zakresie pomocy osobom zagrożonym i uzależnionym od alkoholu a także dla ich rodzin. Nawiązana współpraca obejmowała m.in.:

- z Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Gozdniczy – pomoc zainteresowanym w załatwieniu skierowania np. do szpitala na terapię dla uzależnionych w Ośrodkach detoksykacyjnych.

- z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gozdniczy – udostępnianie informacji na temat możliwości korzystania z usług OPS, udostępnianie i pomoc w uzyskaniu miejsca w szpitalu dla uzależnionych w Ośrodkach detoksykacyjnych.

- czynną współpracę z Kuratorem Sądowym z Sądu Rejonowego w Żaganiu i współpracę z dzielnicowym a także z Komisariatem Policji w Iłowej - wymiana informacji na temat mieszkańców Gozdniczy i ustalanie formy pomocy. Rozmowy w zakresie kierowania na leczenie i resocjalizacji osób uzależnionych oraz osób z objawami demoralizacji i niedostosowania społecznego.

Ponadto prowadzona była współpraca z Całodobowym Oddziałem Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Ciborzu, grupą AA oraz innymi stowarzyszeniami, propagującymi profilaktykę rozwiązywania problemów alkoholowych.

Sporządziła: Monika Powalewska

Gozdnica, 2024-03-18

BURMISTRZ
Krzysztof Jarosz

PRZEWODNICZĄCY
Miejskiej Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
Patryk Laskowski

Patryk Laskowski